
COMUNE DI ANZANO DEL PARCO
(Provincia di Como)

C.A.P. 22040 – Tel. 031/630030 FAX 031/632131
E-MAIL info@comune.anzano.co.it

DECRETO DEL SINDACO

REGISTRO DI AREA N. 7 IN DATA 10-03-2020

Oggetto: SITUAZIONE DI GRAVE PERICOLO A SEGUITO DI POSSIBILE DIFFUSIONE
INCONTROLLATA DEL COVID-19. MISURE DI PREVENZIONE FINALIZZATE AD
EVITARE L'EVOLUZIONE EPIDEMIOLOGICA DEL VIRUS - ATTIVAZIONE CENTRO
OPERATIVO COMUNALE C.O.C. PER GESTIONE EMERGENZA IN ATTO

L’anno  duemilaventi, il giorno  dieci, del mese di marzo:

I L      S I N D A C O
(quale autorità locale ex art. 50 del TUEL n. 267/2000 e smi)

VISTO l’art. 15 della Legge del 24 febbraio 1992, n. 225, più volte modificata ed integrata;

VISTO l’art. 108 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

RICHIAMATA la Nota Operativa N. 1 EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19, Prot. n.
35/SIPRICS7AR/2020 del 25 febbraio 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
della Protezione Civile con la quale, a seguito della dichiarazione di emergenza di sanità pubblica di
rilevanza internazionale del focolaio da nuovo coronavirus COVID-19 del 30 gennaio 2020, il Consiglio
dei Ministri ha deliberato lo stato di emergenza nazionale per la durata di mesi sei in conseguenza del
rischio sanitario connesso all’infezione ed è stato attivato il Comitato Operativo presieduto dal
Presidente del Consiglio dei Ministri e individuato il Capo del Dipartimento Nazionale di Protezione
Civile quale Commissario straordinario cui è stato affidato il Coordinamento degli interventi urgenti
necessari a fronteggiare l’emergenza sul territorio nazionale;

EVIDENZIATO che  la nota tratta le disposizioni che riguardano “esclusivamente i comuni o le aree nei
quali risulta positivo almeno un caso interessato dal contagio non riconducibile ad una fonte di
trasmissione proveniente da un’area già interessata dal contagio e quindi finalizzate al contenimento e
gestione adeguata e proporzionata all’evolversi di già detta situazione epidemiologica”;



CONSIDERATO che, con la suddetta Nota Operativa il Governo ha inteso adottare una serie di
misure urgenti e, tra le molte indicazioni, al fine di ottimizzare i flussi informativi, propone, in via
precauzionale, l’attivazione dei Centri Operativi Comunali C.O.C. nei Comuni con popolazione
superiore ai 20.000 abitanti lasciando tale opportunità anche ai restanti Comuni;

RICHIAMATE altresì le Misure operative  di protezione civile per la gestione  dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, in data 4/03/2020;

PRESO ATTO di quanto ribadito nella Circolare n. 93/20 Prot. n. 664/20 emessa in data 26 febbraio
2020 da ANCI LOMBARDIA avente ad oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS 7 – Nota della
Protezione Civile e ANCI;

PRESO ATTO che in data 9.03.2020, presso la casa comunale alle ore 18,00 si è insediato il C.O.C.
convocato e coordinato dal Sindaco;

VISTO l’art. 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 200, n. 267;

RITENUTO necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la
programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre la popolazione colpita
dall’evento calamitoso alle normali condizioni di vita;

ORDINA

l’ATTIVAZIONE IMMEDIATA e, comunque, nel più breve tempo possibile, in via precauzionale, del
C.O.C. CENTRO OPERATIVO COMUNALE al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune
di ANZANO DEL PARCO , la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla
popolazione, in relazione agli eventi connessi al rischio sanitario derivante da infezione da
CORONAVIRUS.

Il predetto C.O.C. trova ubicazione presso
la sede del Comune di Anzano del Parco, Piazza Municipio n. 1

In prima istanza sono attivate le seguenti funzioni di supporto all’interno del C.O.C.:

funzione 1 – tecnica e di pianificazione cui è richiesta un’analisi del fenomeno in atto o previsto con
finalizzazioni relative all’impatto sul territorio comunale.
Referente geom. Viganò Andrea in qualità di Responsabile Ufficio Tecnico Comunale;

funzione 2 – assistenza sociale: cui è affidato il monitoraggio delle persone fragili, prive di una rete
familiare di supporto.
Referente Sig.ra Dott.ssa  Ciaccia Erika– Assessore ai servizi sociali

funzione 3 – volontariato ed assistenza alla popolazione con operazioni di monitoraggio e
soccorso, cui è affidato l’eventuale intervento a supporto di persone in quarantena che necessitano di
consegna dei pasti, beni di prima necessità e farmaci.
Referente Sig. Lutteri Ernesto in qualità di Coordinatore Protezione Civile Intercomunale;

funzione 4 – forniture varie al fine di fornire materiale o mezzi necessari per la gestione
dell’emergenza



Referente  Dr. Civelli Mauro in qualità del Responsabile del Servizio Finanziario

funzione 7  – assistenza ed informazione alla popolazione: cui spetta l’organizzazione delle
iniziative di informazione ed assistenza alla popolazione.
Referente Sig. Dr. Rivetti Alberto in qualità di Sindaco pro-tempore del Comune di Anzano del
Parco.

Referente Operativo Comunale  Ronchetti Mario  in qualità di Comandante della Polizia Locale

SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i singoli
referenti nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati (alla data odierna: ATS Insubria e
Prefettura di Como) faranno capo al SINDACO, Sig. Dott. Rivetti Alberto

I Referenti delle singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si sono attivate per il
coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti, oltre alle forze dell’ordine alla data odierna, anche
di componenti di Associazioni di Volontariato per la consegna spesa e farmaci presso domicilio di
utenti fragili privi di rete di assistenza familiare, in particolare per gli ultra sessantacinquenni, le
persone affette da patologie croniche e/o immunodepresse).

DISPONE di trasmettere la presente ai componenti del C.O.C. attivati ed ai loro sostituti/collaboratori
mediante trasmissione del presente documento.

DISPONE la trasmissione del presente documento anche ai Comuni confinanti con il territorio di
Anzano del Parco.

Il Sindaco

Dott. ALBERTO RIVETTI

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


